

# DANMARKS KULTURARV MÅ IKKE SKYLLE VÆK

KLIMASIKRING AF VORES KULTURARV  
OG BEVARINGSVÆRDIGE BYGNINGER



Det Konservative  
Folkeparti

# INDHOLDSFORTEGNELSE

<b>INDLEDNING</b>	<b>03</b>
<b>PULJE TIL KYSTSİKRING I UDSATTE KOMMUNER</b>	<b>04</b>
<b>ETABLERINGSSTØTTE TIL SKYBRUDSIKRING AF BEVARINGSVÆRDIGE BYGNINGER</b>	<b>05</b>
<b>FORFLYTNINGSPULJE AF BEVARINGSVÆRDIGE BYGNINGER</b>	<b>05</b>
<b>UNDTAG KLIMASIKRINGSINVESTERINGER FRA DET KOMMUNALE ANLÆGSLOFT</b>	<b>06</b>
<b>NATIONAL PRIORITERINGSPLAN TIL BESKYTTELSE AF DANSK KULTURARV</b>	<b>07</b>



# INDLEDNING

I Det Konservative Folkeparti ser vi det som en helt naturlig og vigtig opgave at værne om vores kulturarv. Der findes tusindvis af bevaringsværdige bygninger rundt om i hele Danmark. Mange af dem er ejet af privatpersoner.

For os spiller Danmarks kulturarv en helt uvurderlig rolle i vores nationale identitet og historie. De smukke, bevaringsværdige bygninger, som findes i hele landet, er stolte vidnesbyrd om vores fortid. Men de er ikke kun en del af vores historie – de bidrager også væsentlig til turisme, lokal identitet, skønhed og national stolthed.

Men vi kan ikke bare tage kulturarven for givet. Det hyppigere og mere ekstreme vejr, der følger klimaforandringerne, truer vores kulturarv. Skybrud, stormfloder og stigende grundvand kan medføre alvorlige skader på både bygningernes struk-

tur og deres omgivelser, og her kan vi ikke bare se passivt til. Det er vores pligt som samfund at beskytte og bevare denne arv for kommende generationer.

I dette udspil præsenterer vi fem indsatser, der hver især skal være med til at beskytte dansk kulturarv og bevaringsværdige bygninger mod blandt andet stormfloder og skybrud:

- **Pulje til kystsikring i udsatte kommuner**
- **Etableringsstøtte til skybrudsikring af bevaringsværdige bygninger**
- **Forflytningspulje af bevaringsværdige bygninger**
- **Undtag klimasikringsinvesteringer fra det kommunale anlægsloft**
- **National prioriteringsplan til beskyttelse af dansk kulturarv**



# PULJE TIL KYSTSİKRING I UDSATTE KOMMUNER

Danmark har mere end 8.500 kilometer kyst, som har haft stor betydning for vores udvikling, selvopfattelse og økonomi. Derfor er mange byer og bevaringsværdige bygninger også placeret tæt på kysterne. Med stigende have og flere og voldsommere stormfloder i fremtiden skal vi gøre mere for at beskytte dansk kulturarv. Det gælder især i de 51 kommuner, som Kystdirektoratet har udpeget som særligt udsatte.

## **Vi foreslår:**

At der afsættes 150 mio. kroner til en særlig kystsikringspulje med fokus på at beskytte dansk kulturarv og bevaringsværdige bygninger.

Udmøntningen af midlerne skal tænkes sammen med den generelle kystsikring af de udsatte områder.



# ETABLERINGSSTØTTE TIL SKYBRUDSIKRING AF BEVARINGSVÆRDIGE BYGNINGER

Langt størstedelen af de bevaringsværdige bygninger og bygninger med kulturel betydning i Danmark er private boliger og ejendom. Der er en række krav til at bevare bygningens udtryk, så kulturværdien bevares.

Bevaringsværdige bygninger i Danmark er særligt sårbare over for klimarelaterede hændelser som skybrud. Men bygningerne er ofte ikke konstrueret til at modstå de ekstreme

vandmængder, vi ser som følge af klimaforandringer.

Derfor er det vigtigt, at vi i endnu højere grad styrker incitamenterne til at klimasikre bevaringsværdige bygninger.

## **Vi foreslår:**

At der afsættes 50 mio. kroner årligt til en tilskudsordning særskilt rettet mod ejere af bevaringsværdige bygninger, hvor de kan søge tilskud til at sikre bygningen mod skybrud.

# FORFLYTNINGSPULJE AF BEVARINGSVÆRDIGE BYGNINGER

Der er særlige tilfælde, hvor det ikke er muligt at klimasikre byer eller bydele, hvor bevaringsværdige bygninger er placeret. I disse tilfælde skal bevaringsværdige bygninger flyttes til et andet område, så vi stadig bevarer kulturværdien i Danmark.

## **Vi foreslår:**

At der etableres en pulje til at flytte dansk kulturarv i tilfælde, hvor klimasikring ikke er mulig, og der er høj risiko for uoprettelig skade på bygningerne. Det bør være Kulturministeriet, der vurderer, hvorvidt en given bygning bør flyttes fra et område. Der afsættes 150 mio. kroner i puljen frem mod 2030.



## UNDTAG KLIMASIKRINGS- INVESTERINGER FRA DET KOMMUNALE ANLÆGSLOFT

Kommunale investeringer i klimasikringstiltag er som udgangspunkt underlagt det kommunale anlægsloft. Det giver en uhensigtsmæssig begrænsning i muligheden for at aktivere lokal finansiering. Det nuværende anlægsloft tvinger kommunerne til at vælge mellem investeringer i klimasikring og for eksempel reovering af børnehaver.

### **Vi foreslår:**

At man undtager investeringer i klimasikring fra det kommunale anlægsloft. Gevinsterne af klimasikring er mere langsigtede, og derfor er denne incitamentsstruktur ikke hensigtsmæssig, heller ikke når det gælder sikring af vores kulturarv. Det problem løser forslaget.

# NATIONAL PRIORITERINGSPLAN TIL BESKYTTELSE AF DANSK KULTURARV

På trods af de store udfordringer, Danmark står over for, med stigende vandstande, skybrud og storme, findes der hverken et overblik eller en prioritering af, hvordan vi beskytter den vigtigste kulturarv i Danmark.

Ved at skabe et samlet overblik kan vi tage ansvar for at beskytte Danmarks historiske arv og samtidig være bedre rustet til fremtidens klimaforandringer.

## **Vi foreslår:**

At Kulturministeriet og Miljøministeriet udarbejder en national prioriteringsplan for hvordan vi beskytter dansk kulturarv mod klimarelaterede skader.

Planen skal skabe overblik over hvilke bygninger, der er mest udsatte. En sådan plan bør baseres på bygningernes risiko for klimarelaterede skader samt den kulturelle værdi for Danmark og lokalsamfundet.



Fotograf: Werner Karrasch  
Copyright: Vikingeskibsmuseet i Roskilde



# Bliv en del af holdet, eller følg os på de sociale medier!

## Meld dig ind

Danmark har brug for en stærk opposition og en tydelig borgerlig stemme  
— og vi har brug for dig.

Du kan eksempelvis melde dig ind, hvis du vil støtte vores politik, formand Mona Juul, fordi du ønsker at deltage aktivt i debatten eller vil have direkte indflydelse på, hvem vi stiller op. Alle medlemmer modtager både medlemsbladet Politisk Horisont digitalt, nyhedsbreve fra formanden og invitationer til politiske og sociale arrangementer i hele landet.

Bliv medlem på [konservative.dk/bliv-medlem](https://konservative.dk/bliv-medlem) eller sms Kons til 1910.

## Følg os på



Det Konservative  
Folkeparti